
      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

 PORTARIA Nº 03, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

 

 

“Dispõe o Plano de Ação e Plano de 

Ação de Capacitação para o exercício 

de 2026 do IPREM - Instituto de 

Previdência Municipal de Buritama”. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE BURITAMA - 

IPREM, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO as diretrizes do Programa de Certificação Institucional e 

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social (Pró-

Gestão RPPS), instituído pela Portaria MPS nº 185/2015; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração, organização e 

institucionalização do Plano de Ação e Plano de Ação e Capacitação para 

2026, contendo as definições dos procedimentos operacionais; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável dos Conselhos Fiscal e Deliberativo 

quanto à aprovação do referido Manual e Mapeamento, conforme 

deliberação registrada na Ata nº 01/2026 da Reunião Ordinária realizada em 30 

de janeiro de 2026. 

 

 

PUBLICAÇÃO  

Publicado em 03 de fevereiro de 2026, 

no mural de publicações do IPREM. 

Buritama/SP, 03/02/2026. 

 

______________________________ 

Luciana Marçal 

Agente Previdenciário 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Aprovar o Plano de Ação e Plano de Ação e Capacitação para o 

exercício de 2026, cujo conteúdo será publicado no endereço eletrônico oficial 

do Regime Próprio de Buritama na rede mundial de computadores - Internet, 

terá vigência a partir da entrada em vigor desta Portaria. 

Art. 2º. O Plano de Ação e Plano de Ação e Capacitação para o exercício de 

2026, mencionados no art. 1º, passam a integrar esta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Instituto de Previdência Municipal de Buritama-SP, aos 03 (três) dias do mês de 

fevereiro (02) de dois mil e vinte e seis (2026). 

 

 

 

Heverton Candido de Paiva 

Superintendente  

 

 

 

Luciana Marçal 

Responsável pela Secretaria 
 

 

 

 

  



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

ANEXO I 

 

 
 

PLANO DE AÇÃO ANUAL – 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento submetido à apreciação do Conselho Deliberativo na Reunião Ordinária 

realizada em 30/01/2026 

 

Janeiro de 2026 

  



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

1. APRESENTAÇÃO 

O presente Plano de Ação Anual – Exercício 2026 tem por finalidade 

consolidar o planejamento institucional do IPREM, incorporando-o à rotina de gestão, 

conforme dispõe o item 3.2.2 do Manual do Pró-Gestão RPPS, estabelecendo ações, 

metas, responsabilidades, prazos e mecanismos de monitoramento qualitativo e 

quantitativo dos resultados. 

O Plano contempla todas as Grandes Áreas de Atuação do RPPS, conforme 

Anexo 7 do Manual, atendendo integralmente às exigências do Nível II de certificação. 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA 

 Manual do Pró-Gestão RPPS – Versão vigente 

 Anexo 7 – Grandes Áreas de Atuação do RPPS 

 Plano de Ação– Exercício 2025 

A estrutura e as metas aqui definidas partem dos resultados apurados em 

2025, conforme relatório de acompanhamento. 

 

3. DIRETRIZES ESTRATÉGICAS (MANTIDAS) 

Missão 

Executar a política de previdência com ética, transparência e eficiência, garantindo a 

sustentabilidade do RPPS e a adequada concessão de benefícios. 

Visão 

Ser referência na gestão de RPPS, com excelência administrativa, financeira, atuarial e 

de governança. 

Valores 

Ética • Responsabilidade • Transparência 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

 

4. OBJETIVO GERAL DO PLANO 2026 

Consolidar a maturidade institucional do IPREM, fortalecendo a governança, a 

padronização de processos, a qualidade do atendimento, a sustentabilidade financeira 

e atuarial, e o cumprimento integral dos requisitos do Pró-Gestão RPPS – Nível II. 

 

5. PLANO DE AÇÃO POR GRANDES ÁREAS DE ATUAÇÃO (ANEXO 7) 

5.1 ÁREA ADMINISTRATIVA 

Objetivo Estratégico: 

Fortalecer a governança administrativa, os controles internos e a padronização dos 

processos. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Atualização e 

consolidação dos 

manuais administrativos 

100% dos 

processos 

revisados 

Nº de manuais 

atualizados 
Dez/2026 Superintendência 

Implantação de rotina 

formal de 

monitoramento do Plano 

de Ação 

1 relatórios anual 
Relatório 

emitido 
Contínuo Superintendência 

Certificação, 

manutenção e 

mudança de Nível no 

Pró-Gestão RPPS 

Obtenção da 

Certificação no 

Nível I 

Status da 

certificação 
Contínuo Superintendência 

 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

5.2 ÁREA DE ARRECADAÇÃO 

Objetivo Estratégico: 

Assegurar regularidade e tempestividade dos repasses previdenciários. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Monitoramento mensal dos 

repasses 
100% conferidos 

Relatórios 

mensais 
Mensal Financeiro 

Controle de 

parcelamentos e débitos 

100% 

acompanhados 

Situação dos 

débitos 
Contínuo Financeiro 

Integração arrecadação–

contabilidade 

Rotina 

padronizada 

Fluxo 

formalizado 
Jun/2026 Financeiro 

 

5.3 ÁREA DE ATENDIMENTO 

Objetivo Estratégico: 

Aprimorar o relacionamento institucional com segurados. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Manutenção dos canais de 

atendimento 

100% 

operacionais 

Canais 

ativos 
Contínuo Superintendência 

Pesquisa de satisfação dos 

segurados 

1 pesquisa 

anual 

Pesquisa 

aplicada 
Out/2026 Atendimento 

Ampliação das ações de 

educação previdenciária 
≥ 4 eventos 

Nº de 

eventos 
Dez/2026 Jurídico 

 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

5.4 ÁREA ATUARIAL 

Objetivo Estratégico: 

Acompanhar permanentemente a sustentabilidade do plano previdenciário. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Acompanhamento da 

Avaliação Atuarial 

100% 

monitorada 

Relatórios 

emitidos 
Anual Atuária 

Elaboração do Relatório de 

Gestão Atuarial 
1 relatório 

Relatório 

publicado 
Dez/2026 Atuária 

Integração atuarial–financeira 
Rotina 

formalizada 
Fluxo definido Jun/2026 Financeiro 

 

5.5 ÁREA DE BENEFÍCIOS 

Objetivo Estratégico: 

Garantir segurança jurídica, celeridade e padronização nos processos de benefícios. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Revisão dos fluxos de 

concessão 

100% 

padronizados 

Fluxos 

revisados 
Jun/2026 Benefícios 

Monitoramento dos prazos de 

concessão 
≥ 95% no prazo 

Tempo 

médio 
Contínuo Benefícios 

Revisão periódica da folha 2 revisões anuais Relatórios Semestral RH 

 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

5.6 ÁREA DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

Objetivo Estratégico: 

Maximizar a recuperação de créditos previdenciários. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Regularização dos processos 

COMPREV 

100% 

atualizados 

Processos 

ativos 
Contínuo COMPREV 

Capacitação específica em 

COMPREV 

≥ 1 

capacitação 

Evento 

realizado 
Set/2026 COMPREV 

 

5.7 ÁREA FINANCEIRA 

Objetivo Estratégico: 

Assegurar equilíbrio financeiro e transparência. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Monitoramento da execução 

orçamentária 

100% 

acompanhado 

Relatórios 

mensais 
Mensal Financeiro 

Integração financeira–

investimentos 
Rotina formal Fluxo definido Jun/2026 Financeiro 

 

5.8 ÁREA DE INVESTIMENTOS 

Objetivo Estratégico: 

Garantir segurança, rentabilidade e aderência à Política de Investimentos. 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Atualização da Política de 

Investimentos 

1 política 

aprovada 

Política 

vigente 
Dez/2026 COINV 

Monitoramento mensal da 

carteira 
12 relatórios 

Relatórios 

emitidos 
Mensal COINV 

Capacitação do Comitê 
≥ 2 

capacitações 

Eventos 

realizados 
Dez/2026 COINV 

 

5.9 ÁREA JURÍDICA 

Objetivo Estratégico: 

Garantir segurança jurídica e conformidade normativa. 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Revisão normativa interna 100% revisada Normas atualizadas Dez/2026 Jurídico 

Atuação preventiva ≥ 10 pareceres Pareceres emitidos Contínuo Jurídico 

 

5.10 ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Objetivo Estratégico: 

Assegurar integridade, segurança e disponibilidade das informações. 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

Ação Meta 2026 Indicador Prazo Responsável 

Revisão da segurança da 

informação 

Política 

revisada 

Documento 

aprovado 
Jun/2026 TI 

Backup e integridade dos 

dados 

100% 

garantido 
Rotina ativa Contínuo TI 

 

6. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

O acompanhamento do Plano de Ação 2026 será realizado anualmente, 

com avaliação qualitativa e quantitativa, elaboração de relatórios e ampla divulgação 

dos resultados aos Conselhos e no sítio institucional, conforme exige o Pró-Gestão RPPS. 

 

7. SUBMISSÃO AO CONSELHO DELIBERATIVO 

O presente Plano será submetido à apreciação e deliberação do Conselho 

Deliberativo do IPREM, para fins de validação institucional e atendimento aos requisitos 

do Pró-Gestão RPPS – Nível II. 

 

Buritama, 03 de Fevereiro de 2026. 

 

 

HEVERTON CANDIDO DE PAIVA 

Superintendente  

 

 

 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

ANEXO II 
 

 

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento submetido à apreciação do Conselho Deliberativo na Reunião Ordinária 

realizada em 30/01/2026 

 

Janeiro de 2026 

  



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

1. APRESENTAÇÃO 

O presente Plano de Ação de Capacitação – Exercício 2026 congrega as 

ações de capacitação, qualificação e educação previdenciária destinadas aos 

servidores da unidade gestora do IPREM, seus dirigentes, conselheiros e membros do 

Comitê de Investimentos, em atendimento às diretrizes do Programa de Certificação 

Institucional e Modernização da Gestão dos RPPS – Pró-Gestão RPPS, instituído pela 

Portaria MPS nº 185/2015. 

O Plano foi elaborado considerando: 

 as necessidades institucionais do IPREM; 

 as exigências mínimas dos Níveis I e II do Pró-Gestão RPPS; 

 a experiência exitosa de outros RPPS mineiros, especialmente quanto à 

realização de eventos locais, regionais e nacionais; 

 os resultados observados nos planos de capacitação executados em exercícios 

anteriores. 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA 

O Plano de Ação de Capacitação atende ao disposto no item 3.3.1 do Manual do Pró-

Gestão RPPS, que estabelece a obrigatoriedade de desenvolvimento de plano anual 

de capacitação para servidores, dirigentes e conselheiros, observando, no mínimo: 

Nível I 

a) Formação básica em RPPS para os servidores; 

b) Treinamento dos servidores que atuem na área de concessão de benefícios sobre as 

regras de aposentadoria e pensão por morte. 

 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

Nível II 

Adicionalmente ao Nível I: 

a) Treinamento dos servidores que atuem na área de investimentos sobre sistema 

financeiro, mercado financeiro e de capitais e fundos de investimentos. 

 

3. OBJETIVOS DO PLANO DE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

São objetivos do Plano de Ação de Capacitação 2026: 

I – Promover a capacitação contínua dos servidores, dirigentes e membros dos órgãos 

colegiados do IPREM; 

II – Garantir a formação básica em RPPS, com foco nas regras previdenciárias vigentes; 

III – Capacitar os servidores da área de benefícios, assegurando segurança jurídica e 

padronização dos procedimentos; 

IV – Capacitar os servidores, gestores e membros do Comitê de Investimentos, 

atendendo às exigências do Nível II do Pró-Gestão RPPS; 

V – Desenvolver ações permanentes de educação previdenciária, ampliando o 

conhecimento dos segurados sobre o RPPS; 

VI – Contribuir para o fortalecimento da governança, transparência e eficiência da 

gestão previdenciária. 

 

4. PÚBLICO-ALVO 

As ações de capacitação previstas neste Plano destinam-se a: 

 Servidores da unidade gestora do IPREM; 

 Presidência e Diretoria Executiva; 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

 Membros do Conselho Deliberativo; 

 Membros do Conselho Fiscal; 

 Membros do Comitê de Investimentos; 

 Segurados, no âmbito das ações de educação previdenciária. 

 

5. EIXOS DO PLANO DE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

5.1 Capacitação Técnica em RPPS (Nível I) 

 Formação básica em RPPS; 

 Atualização normativa previdenciária; 

 Regras de aposentadorias e pensão por morte; 

 Procedimentos administrativos e controles internos. 

5.2 Capacitação em Benefícios Previdenciários 

 Análise e concessão de aposentadorias; 

 Concessão e revisão de pensões por morte; 

 Impactos da EC nº 103/2019 e legislações locais; 

 Padronização de processos e instrução documental. 

5.3 Capacitação em Investimentos (Nível II) 

 Sistema financeiro nacional; 

 Mercado financeiro e de capitais; 

 Fundos de investimentos; 

 Política de Investimentos dos RPPS; 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

 Resolução CMN nº 4.963/2021. 

5.4 Governança, Gestão e Controles 

 Licitações e contratos (Lei nº 14.133/2021); 

 Orçamento e contabilidade aplicada ao setor público; 

 Gestão administrativa e financeira do RPPS; 

 Certificação de conselheiros e dirigentes. 

5.5 Educação Previdenciária 

 Palestras e eventos educativos para servidores e segurados; 

 Divulgação de cartilha previdenciária; 

 Programas de preparação para aposentadoria; 

 Ações de integração e conscientização previdenciária. 

 

6. CRONOGRAMA DAS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO – 2026 

(Quadro próprio exigido pelo Pró-Gestão e inspirado no modelo do IPRES/Sarzedo) 

Mês Modalidade Evento / Capacitação Público-Alvo 

Fevereiro 
Online / 

Presencial 
Formação Básica em RPPS Servidores 

Março Online 
Concessão de Aposentadorias e 

Pensões 
Área de Benefícios 

Abril Presencial 
Educação Previdenciária – 

Preparação para Aposentadoria 
Segurados 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

Mês Modalidade Evento / Capacitação Público-Alvo 

Maio Presencial Seminário Regional de RPPS (SP) 
Servidores e 

Conselhos 

Junho Presencial 
Congresso Nacional de RPPS (ABIPEN 

ou similar) 

Gestão e 

Conselhos 

Julho Online Orçamento e Contabilidade do RPPS Área Administrativa 

Agosto Presencial Encontro Paulista de RPPS 
Servidores e 

Comitê 

Setembro Online 
Fundos de Investimento e Gestão de 

Risco 

Comitê de 

Investimentos 

Outubro Presencial 
Educação Previdenciária – Integração 

de Servidores 
Segurados 

Novembro Presencial Congresso de Conselheiros de RPPS Conselhos 

Dezembro Interno Avaliação das ações de capacitação Gestão 

Os eventos poderão ser ajustados conforme disponibilidade orçamentária, calendário 

institucional e ofertas de capacitação ao longo do exercício. 

 

7. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

O acompanhamento do Plano de Ação de Capacitação será realizado de forma 

contínua, com: 

 controle de participação e carga horária; 

 arquivamento de certificados e registros; 



      IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Buritama 
                                                                   
                                                                 CNPJ 59.764.258/0001-07 
 

Edifício JOSÉ DE MEDEIROS FILHO – “Zé Simbra” 
___________________________________________________________________ 

 

Rua Joaquim Pereira Rosa, 600 – Fones (18) 3691-1879 – 3691-2771 
CEP 15290-000 – BURITAMA - SP 

 
 

 

 elaboração de Relatório de Execução do Plano de Ação de Capacitação, ao 

final do exercício, para fins de comprovação junto ao Pró-Gestão RPPS. 

 

8. DISPOSIÇÕES FINAIS 

O presente Plano de Ação de Capacitação entra em vigor após sua aprovação pelo 

Conselho Deliberativo do IPREM, produzindo efeitos para todo o exercício de 2026. 

 

Buritama, 03 de Fevereiro de 2026. 

 

 

HEVERTON CANDIDO DE PAIVA 

Superintendente  


